

Important Instruction to Candidates:

- The overall skill test of CHSL Exam-2021 will be conducted in following manner.

Exam Date - 6th Jan 2023	No. of Key Depressions	Exam Structure	Normal Cand. Duration	Duration with Scribe (Passage Reader)	No. of Tests
English Typing	1750	Mock (10) + Break (3) + English Typing (10) + Self Verification (3) Min.	26 Min	31 Min.	1
English Typing and DEST CAG English	1750 + (3700 - 4000)	Mock (10) + Break (3) + English Typing (10) + Break (3) + DEST CAG English (15) + Self Verification (3) Min.	44 Min.	54 Min.	2
English Typing and DEST Other English	1750 + (2000 - 2200)	Mock (10) + Break (3) + English Typing (10) + Break (3) + DEST Others English (15) + Self Verification (3) Min.	44 Min.	54 Min.	2
English Typing and DEST CAG English and DEST Other English	1750 + (3700 - 4000) + (2000 - 2200)	Mock (10) + Break (3) + English Typing (10) + Break (3) + DEST CAG English (15) + Break (3) + DEST Others English (15) + Self Verification (3) Min.	62 Min.	77 Min.	3
Hindi Typing	1500	Mock (10) + Break (3) + Hindi Typing (10) + Self Verification (3) Min.	26 Min	31 Min.	1
Hindi Typing and DEST CAG English	1500 + (3700 - 4000)	Mock (10) + Break (3) + Hindi Typing (10) + Break (3) + DEST CAG English (15) + Self Verification (3) Min.	44 Min.	54 Min.	2
Hindi Typing and DEST Other English	1500 + (2000 - 2200)	Mock (10) + Break (3) + Hindi Typing (10) + Break (3) + DEST Others English (15) + Self Verification (3) Min.	44 Min.	54 Min.	2
Hindi Typing and DEST CAG English and DEST Other English	1500 + (3700 - 4000) + (2000 - 2200)	Mock (10) + Break (3) + Hindi Typing (10) + Break (3) + DEST CAG English (15) + Break (3) + DEST Others English (15) + Self Verification (3) Min.	62 Min.	77 Min.	3

1. Candidates are advised to carefully read the instructions given, to avoid disqualification, error, and timely loss. After reading the instructions carefully, click on the check box to proceed.

उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि अपात्रता, त्रुटि और समय की हानि से बचने के लिए दिए गए निर्देशों को ध्यान से पढ़ें। निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ने के बाद, आगे बढ़ने के लिए चेक बॉक्स पर क्लिक करें।

2. After candidate logs into the system, Mock typing test of 10 minutes will start wherein Candidate will check keyboard operational functionality by typing the Mock Text passage. There will be a break time of 3 minutes after the mock test, candidates can use this time to get their query resolved for any faulty system, keyboard, or mouse. The Actual Typing Test will begin after the break time as per the information given below as applicable to the candidates and tests respectively.

उम्मीदवार के सिस्टम में लॉग इन करने के बाद, 10 मिनट का मॉक टाइपिंग टेस्ट शुरू होगा, जिसमें उम्मीदवार मॉक टेक्स्ट पैसेज टाइप करके कीबोर्ड और कुंजी ऑपरेशन की जांच करेगा। मॉक टेस्ट के बाद 3 मिनट का ब्रेक टाइम होगा, यदि किसी अभ्यर्थी की सिस्टम कुंजियां काम नहीं कर रही हैं, तो इस ब्रेक टाइम के दौरान उन्हें तुरंत पर्यवेक्षक को रिपोर्ट करके इसका समाधान करा लेना होगा। वास्तविक टाइपिंग टेस्ट ब्रेक टाइम के तुरंत बाद शुरू होगा।

3. The Question Paper for Typing Text will be either in Hindi or English and DEST DEO & Others will only be in English

टाइपिंग टेक्स्ट के लिए प्रश्न पत्र या तो हिंदी या अंग्रेजी और DEST DEO & Others केवल अंग्रेजी में होगा

4. Based on the Language choice mentioned in the application, Candidates will only be able to give their Typing Test either in Hindi or English

आवेदन में उल्लिखित भाषा विकल्प के आधार पर, उम्मीदवार केवल हिंदी या अंग्रेजी में अपना टाइपिंग टेस्ट दे पाएंगे

5. 10 minutes will be given to attempt Typing Test (Eng./Hindi) and 15 minutes for DEST DEO & Others Test.

10 मिनट टाइपिंग टेस्ट (Eng./Hindi) तथा 15 मिनट DEST DEO & Others Test. के लिए दिए जाएंगे

6. Candidates will be able to do a practice typing test of 10 minutes before the actual typing test

उम्मीदवार वास्तविक टाइपिंग टेस्ट से 10 मिनट पहले प्रैक्टिस टाइपिंग टेस्ट कर सकेंगे

7. Candidates appearing for English Typing should chose the Typing Test Keyboard Layout as English (US) only.

अंग्रेजी के टाइपिंग टेस्ट के लिए की-बोर्ड लेआउट केवल English (US) में चुनना चाहिए।

8. Candidates appearing for Hindi Typing should chose the Typing Test Keyboard Layout as Hindi Inscript, Hindi Krutidev, Hindi Remington GAIL, and Hindi Remington CBI.

हिंदी के टाइपिंग टेस्ट के लिए की-बोर्ड लेआउट हिंदी इन्स्क्रिप्ट, हिंदी कृतिदेव, हिंदी रेमिंग्टन गेल, और हिंदी रेमिंग्टन सीबीआई में चुनना चाहिए।

9. Do not use special keys or any other key at the time of the examination, which is not necessary for the typing of the words given in the displayed text. Do not type any special characters / symbols except those mentioned in the displayed text.

परीक्षा के समय विशिष्ट कुंजी या ऐसी किसी भी कुंजी का उपयोग न करें, जो प्रदर्शित पाठ में दिए गए शब्दों के टाइपिंग के लिए आवश्यक नहीं है। प्रदर्शित पाठ को छोड़कर कोई भी विशेष वर्ण/प्रतीक न लिखें।

10. Candidates will have to select the Keyboard Layout before starting of their Test however Keyboard layout can also be changed during the Examination

उम्मीदवारों को अपने टेस्ट की शुरुआत से पहले कीबोर्ड लेआउट का चयन करना होगा साथ ही परीक्षा के दौरान कीबोर्ड लेआउट को भी बदला जा सकता है।

11. Keyboard Layout selection Pane can be moved to the side of the computer screen so that it does not disturb while giving the Typing Test

कीबोर्ड लेआउट चयन फलक को कंप्यूटर स्क्रीन के किनारे पर ले जाया जा सकता है ताकि टाइपिंग टेस्ट देते समय यह परेशानी न हो।

12. Keyboard Layout selection Pane can be moved by clicking on the MOVE button given on the Keyboard Layout Pane and holding it with the help of Mouse.

कीबोर्ड लेआउट चयन फलक को कीबोर्ड लेआउट फलक पर दिए गए MOVE बटन पर क्लिक करके और माउस की सहायता से पकड़कर स्थानांतरित किया जा सकता है।

13. Type the word / words mentioned in the displayed text without any errors. Candidates can use Backspace key to correct any incorrect word and arrow keys can be used to reach out to any word within the typed text.

प्रदर्शित पाठ में उल्लेखित शब्द बिना किसी त्रुटि के टाइप करें। उम्मीदवार किसी भी गलत शब्द को ठीक करने के लिए बैकस्पेस कुंजी का उपयोग कर सकते हैं और टाइप किए गए टेक्स्ट के भीतर किसी विशेष शब्द को नेविगेट करने के लिए ऐरो-कुंजी (arrow key) का उपयोग कर सकते हैं

14. Be patient during examination and keep calm. You can contact the invigilator for any problem, such as:-

परीक्षा के दौरान धैर्य रखें और शांत रहें। आप इनमें से किसी भी समस्या के लिए निरीक्षक से संपर्क कर सकते हैं, जैसे की:

- a. Key-board error
की-बोर्ड संबंधी त्रुटि
- b. Machine automatic shutdown
मशीन ऑटोमेटिक शटडाउन
- c. Power interruption
पावर में बाधा
- d. Artificially expiring session
सत्र कृत्रिम रूप से समाप्त होना

15. Candidates eligible for a Scribe (Passage Reader) or Compensatory Time will be given 5 minutes extra in Typing Test and DEST DEO respectively

Scribe (Passage Reader) या अतिरिक्त समय के लिए पात्र उम्मीदवारों को टाइपिंग टेस्ट और DEST DEO & Others में 5-5 मिनट अतिरिक्त दिए जाएंगे।

16. There will also be a break of 3 minutes between Mock / Practice and the Actual Typing Test only.

Mock / Practice और वास्तविक टाइपिंग टेस्ट के बीच 3 मिनट का ब्रेक भी होगा।

17. If candidates are giving Typing Test and DEST DEO & Others then also there will be a break of 3 minutes between every two tests.

यदि अभ्यर्थी टाइपिंग टेस्ट और DEST DEO दे रहे हैं तो भी प्रत्येक टेस्टों के बीच 3 मिनट का ब्रेक होगा।

18. There will be a Self-verification section consisting of 1 mandatory question with duration of 3 minutes at the end of complete exam. Candidates will have to ensure that they have completed verification process before leaving the examination hall failing which their candidature will be cancelled.

पूर्ण परीक्षा के अंत में 3 मिनट की अवधि के साथ 1 अनिवार्य प्रश्न वाला एक स्व-सत्यापन होगा। उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना होगा कि परीक्षा हॉल छोड़ने से पहले उन्होंने सत्यापन प्रक्रिया पूरी कर ली है, ऐसा न करने की स्थिति में उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दिया जाएगी।

19. Candidates are required to bring two latest passport size photographs.

उम्मीदवारों को दो नवीनतम पासपोर्ट आकार के फोटो लाना अनिवार्य है।

20. PwD candidates, other than those affected by blindness and cerebral palsy, who have opted for the facility of Scribe (Passage Reader) and/or Compensatory time in their application form are required to produce certificate as per Annexure-1 of the Notice of Examination for availing the facility of Compensatory time only.

दृष्टिबाधित और सेरेब्रल पाल्सी से प्रभावित लोगों के अलावा अन्य पीडब्ल्यूडी उम्मीदवारों, जिन्होंने अपने आवेदन पत्र में scribe (Passage Reader) और / या अतिरिक्त समय की सुविधा का विकल्प चुना है, उन्हें लाभ के लिए परीक्षा की सूचना के अनुबंध -1 के अनुसार प्रमाण पत्र को प्रस्तुत करना आवश्यक है।

21. Candidates opting for own scribe (Passage Reader), the qualification of the scribe (Passage Reader) should be one step below the qualification of the candidate taking the examination. Such candidates shall be required to submit details of the own scribe (Passage Reader) in proforma at Annexure-II of the Notice of Examination. In addition, the scribe (Passage Reader) has to produce a valid ID proof (as per list given at Para-3) in original. A photocopy of the ID proof of the scribe (Passage Reader) signed by the candidate as well as the scribe (Passage Reader) is required to be submitted along with proforma at Annexure-II.

उम्मीदवार जो अपने स्वयं के scribe (Passage Reader) के लिए चयन कर रहे हों, परीक्षा में प्रवेश करने वाले उम्मीदवार की योग्यता से एक स्तर नीचे scribe (Passage Reader) की योग्यता होनी चाहिए। ऐसे उम्मीदवारों को परीक्षा की सूचना के अनुबंध-II में प्रोफार्मा में स्वयं के scribe (Passage Reader) का विवरण प्रस्तुत करना आवश्यक होगा। इसके अलावा, scribe (Passage Reader) को मूल में एक मान्य आईडी प्रूफ (पैरा -3 में दी गई सूची के अनुसार) प्रस्तुत करना होगा। उम्मीदवार द्वारा हस्ताक्षर किए गए scribe (Passage Reader) के आईडी प्रमाण की एक फोटोकॉपी और साथ ही scribe (Passage Reader) को अनुबंध-II में प्रोफार्मा के साथ जमा करना आवश्यक है।

22. Scribe (Passage Reader) arranged by the PwD candidate should not be a candidate of this examination otherwise candidatures of both the candidates will be cancelled.

पीडब्ल्यूडी अभ्यर्थी यदि स्वयं का Scribe (Passage Reader) लाता है तो वह इस परीक्षा का अभ्यर्थी नहीं होना चाहिए अन्यथा दोनों उम्मीदवारों की उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

23. Candidates are supposed to leave the Examination Hall peacefully after completing their exam and subsequent self-verification test. They will be asked to show admission certificate while leaving.

अभियर्थियों को अपनी परीक्षा और स्वयं सत्यापन परिक्षण पूरा करने के पश्चात हॉल को शांतिपूर्वक छोड़े ! उन्हें बाहर जाते समय प्रवेश प्रमाण पत्र दिखाने के लिए कहाँ जायेगा !